تحت این شرایط، تمایل به ایجاد و
اجرای یک چهارچوب قانونی، عملی و به لحاظ زمانی بلندمدت برای همکاری های آتی جمهوری
اسلامی ایران و فدراسیون روسیه با عنوان »معاهده مشارکت جامع راهبردی«، نشان دهنده درک
عمیق نخبگان اجرایی هر دو کشــور از شرایط پیچیده و متغیر جهانی است. پیش تر نیز تهران و
مســکو، توافق مشابهی را در تاریخ ۲۲ اسفند ۱۳۷۹ )برابر با ۱۲ مارس ۲۰۰۱( با عنوان »معاهده
اساس روابط متقابل و اصول همکاری بین جمهوری اسلامی ایران و فدراسیون روسیه« امضا کرده
بودند.۱. راهبرد »نگاه متوازن« در سیاســت خارجی جمهوری اســلامی ایــران در جهان امروز،
قدرت های نوظهور و سازوکارهای جدید بین المللی، نظم نوین را رقم می زنند که در آن، واحدهای
مستقل با تأکید بر منافع خود و تعامل چندجانبه، به دنبال جایگاهی رفیع در معادلات جاری و آتی
جهانی هستند.

شایان ذکر است که »معاهده مشارکت جامع راهبردی« با توجه به شرایط محیطی و
با توجه به سطح و گستره روابط میان دو کشور، به نوعی تکمیل کننده، تشریح کننده و به روزرسانی
توافقنامه قبلی با عنوان »معاهده اساس روابط متقابل و اصول همکاری بین جمهوری اسلامی ایران
و فدراسیون روسیه« در تاریخ ۲۲ اسفند ۱۳۷۹ )برابر با ۱۲ مارس ۲۰۰۱( است. از آنجایی که هر
دو کشــور با چالش های مشــترکی در محیط بیرونی مواجه هســتند، »معاهده مشارکت جامع
راهبردی« پیامدهای گســترده ای بویژه در قلمروهای اقتصاد و تجارت، حمل ونقل و انرژی خواهد
داشت.یکی از ارکان مرکزی این مشارکت در بخش اقتصاد، تجارت و حمل ونقل، توسعه